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香港政府指定刊登法律廣告有效刊物
港澳台及海外每份零售9元港幣
廣東省外每份零售5元人民幣
廣東省每份零售4元人民幣

內銀密集發債為哪般？
建行發行二級資本債券最多1450億

【香港商報訊】記者鄺偉軒報
道：為進一步刺激實體經濟，國
務院本月初召開常務會議時，再
次要求金融機構進一步減費讓
利。近來，多間內銀紛紛透過發
債以補充資本。昨日，建行(939)
公布獲准發行最多1450億(人民
幣，下同)境內二級資本債券。
有分析稱，建行是次集資旨在補
充資本，解決資產質素問題；同
時，彌補非利息收入減少及內房
借貸收緊的影響。

何詩蓓今衝金 特首辦設直播區

【香港商報訊】記者馮仁樂報道：中國香港代表隊在今
屆東京奧運會再創佳績。昨日，香港 「女飛魚」何詩蓓出
戰女子100米自由泳準決賽，以52秒40打破亞洲紀錄、總
排名第二的成績晉身決賽。根據賽程，該項目決賽將於今
早9時59分舉行，何詩蓓將力爭個人第二面奧運獎牌，甚
至向金牌發起衝擊。行政長官林鄭月娥昨午在社交媒體帖
文表示，奧運氣氛熱烈，為支持 「全城睇奧運」，即日起
在特首辦大堂設立 「奧運直播區」，方便同事觀看直播香
港運動員的賽事，為運動員們打氣。

「女飛魚」破亞洲紀錄殺入決賽
昨日準決賽，狀態勇銳的何詩蓓在第一組第 4 線道出

賽，首50米以第一位觸池轉身，最後50米繼續保持領先
位置，游出 52 秒 40 奪得分組首名，再一次刷新亞洲紀
錄，並以總成績第二殺入決賽。

從林鄭月娥社交平台帖文看，昨早她與一眾司局長在開
完早會後，就觀看了何詩蓓參加100米自由泳準決賽的現
場直播，親眼見證了香港 「女飛魚」以破亞洲紀錄的成績
晉身決賽。當日，她還觀看了本港羽毛球好手鄧俊文和謝
影雪在混雙準決賽力戰實力強勁國家隊的實況。 「（他
們）雖然未能取勝，但兩位運動員已全力以赴，有精彩表
現。」林鄭寫道，何詩蓓以及鄧俊文/謝影雪今天早上將
分別出戰決賽和銅牌賽，為香港爭取獎牌， 「歡迎更多在
添馬政府總部工作的同事到 『奧運直播區』看電視直播，

為運動員打氣和歡呼。」

港隊衝擊獎牌項目尚有十來個
根據賽程，女子100米自由泳決賽將於今日上午9時59

分舉行，何詩蓓繼28日在女子200米自由泳為中國香港歷
史性摘銀後，將全力衝擊其個人第二面奧運獎牌。鄧俊
文/謝影雪今早9時30分將在季軍戰中硬撼東道主組合渡

邊勇大/東野有紗，為港隊力爭一面銅牌。
東奧已完成接近一半賽程，港隊接下來仍會參加多個項

目，包括男子花劍團體賽、男女乒乓球團體賽，以及陳芷
澄出戰女子高爾夫球、劉慕裳角逐空手道女子個人形等。
至於重頭戲，是由李慧詩領軍的香港女子單車隊，她們會
出戰凱林賽、爭先賽及全能賽。以上賽事都有機會為港隊
衝擊獎牌。

內銀股表現
股份

建行(939)
工行(1398)
農行(1288)
中行(3988)
郵儲行(1658)
交行(3328)
招行(3968)
民行(1988)

昨收報(元)
5.41
4.35
2.61
2.7
5.04
4.52
61.15
3.21

變幅(%)
-2.7
-2.03
-0.76
-1.46
-0.79
-0.22
+1.07
-2.43

五大升幅科指股
股份

萬國數據(9698)
阿里健康(241)
明源雲(909)

新東方在(1797)
京東健康(6618)

收市價(元)
62.5
12.88
30.75
5

85.2

變幅(%)
+24.25
+22.67
+20.59
+19.9
+16.08

【香港商報訊】記者姚一鶴報道：昨日是期指結算
日，港股收市急升841點或3.3%，收報26315點，全
日成交額2541億元。由此，港股連日反彈，兩日累升
1228點或4.9%，稍稍平息市場恐慌氣氛。

科技股成升市火車頭
市傳中國證監會28日晚召集主要投資銀行高管召開

虛擬會議，試圖緩解市場對政府整頓民營教育等行業
的擔憂；新華社當日亦發文指加強監管有利行業發
展，加上昨早人行通過公開市場投放 200 億元人民
幣，市場氣氛隨即受到提振。昨日，恒指高開747點
後反覆向上，最多時升861點，收報26315點，升幅
超過3%。恒生科技指數全線反彈領漲大市，全日漲
8%，收報6958點。

科技股報復式反彈，是升市火車頭。阿里健康(241)
飆22.6%，是表現最佳藍籌，騰訊(700)升10%，美團
(3690)、阿里(9988)、小米(1810)及舜宇光學(2382)分別
升 9.49%、7.7%、3.19%及 8.85%，合共貢獻恒指 586
點，佔大市近 70%。其他股票升勢凌厲，嗶哩嗶哩
(9626)升11.6%，金山軟件(3888)升14.3%，快手(1024)
漲 3.6%，百度(9888)飆 7.5%。萬國數據(9698)勁升
24.3%，是表現最叻科指成分股。

教育股急彈內銀股跑輸
教 育 股 亦 現 大 反 彈 。 思 考 樂 教 育 (1769) 狂 飆

43.51%，天立教育(1773)升14.06%，新東方在(1797)
升19.9%，中匯(382)升14.48%，睿見(6068)彈6.25%，
中國科培(1890)升12.15%。

晶片股走勢凌厲，上海復旦(1385)、華虹(1347)及中
芯(981)分別升22.54%、7.2%及4.97%。

不過，內銀股跑輸大市。建行(939)、工行(1398)、
農行(1288)、中行(3988)、郵儲行(1658)及民行(1988)
分 別 跌 2.7% 、 2.03% 、 0.76% 、 1.46% 、 0.79% 、
2.43%。

信誠證券聯席董事張智威指，港股有機會繼續反
彈，並回升至27000點水平。原因是港股近幾日已嚴
重超賣，個別股份如騰訊已跌到很不合理的低位，科
網股目前雖有回升，但並未回到之前水平。

第一上海首席策略師葉尚志表示，港股經歷急挫拋
售後出現反彈符合預期。潛在沽壓獲得一定釋放後，
不排除後市仍有反覆波動可能，總體上仍要保持謹
慎。

港股兩日連彈重返26000點

近月內銀發行二級資本債情況
發債銀行

渤海銀行

工商銀行

晉商銀行

湖南張家界農商行

貴州花溪農商行

龍江銀行

發行金額
(人民幣)

90億元

300億元

20億元

1.6億元

5億元

13億元

發行期限

1月15日至1月19日

1月19日至1月21日

1月20日至1月22日

2月4日至2月5日

2月8日至2月9日

2月9日至2月18日

建行昨發布通告指，近日已收到《中國銀保監會關
於建設銀行發行二級資本債券的批覆》，獲准在全國
銀行間債券市場公開發行不超過1450億元人民幣二級
資本債券。

通告稱，關於是次二級資本債券的發行情況，將依
據有關監管規定履行信息披露義務。在是次發行結束
後，將按照有關規定在全國銀行間債券市場交易流
通。二級資本債券既可提高銀行資本充足率(Capital
Adequacy Ratio，簡稱CAR)，又可拓寬銀行資本補充
渠道，對優化資本結構、提升公司效益及提升內部轉
移定價水平均有裨益，藉此以引導業務向低資本消
耗、高資本回報的方向發展。

提資產質素強資本實力
駿達資產管理投資策略總監熊麗萍接受本報訪問時

稱，內地銀行發行二級資本債券，既能吸納資金，從
而加大借貸額度，更可加強資本實力，解決資產質素
問題。她續稱，觀乎中央近日收緊內房借貸，加上內
地銀行被要求減少收費，影響其非利息收入表現，是
次獲准發行二級資本債券，可謂彌補了內銀因上述事
宜導致收入來源減少的影響。熊麗萍又指，與批股及
其他發行股本形式集資不同，發行二級資本債券的好
處在於不會影響資本結構、繼而影響股東權益。

正榮金融業務部副總裁郭家耀接受本報訪問時則
指，二級資本債券非新鮮舉動，觀乎當前內銀股估值
偏低，加上當前發行新股並不容易，相信成本相對較
低的發債是較好的選擇。他相信，建行是次發行二級
資本債券，旨在補充資本，從而讓資本保持健康水
平。

商業銀行永續債雙增
另據同花順金融研究中心近日發布數據顯示，今年

上半年商業銀行永續債發債數量和規模亦現雙增。截
至6月末，年內共有28家內地銀行發行32隻永續債，
而去年同期僅為 16 家；銀行永續債發行規模達 3105
億元，較去年同期增長8.15%。

同時，降準後內銀仍未停止擴充資本腳步，近期大

行密集發債補充資本。根據內媒統計，近期中行
(3988)和進出口銀行已分別發行300億元金融債和600
億元永續債，郵儲行近期發行了600億元永續債。

債券供給將會持續增長
對於其他內銀會否持續發債，東吳證券銀行首席分

析師馬祥雲在內媒指出，銀行業整體缺乏資本的趨勢
比較明確，大行的利潤內生增速相對較低，又要投放
對公貸款支援實體，對資本需求大，且資本考核要求
也更高，因而通過二級資本債或永續債補充資本是必
要的，此類債券供給將會持續增長。

事實上，建行是繼交行(3328)後另一家獲准公開發
行二級資本債券的內銀。分析認為，二級資本債券和
永續債一樣安全性較好、流動溢價高，而近年一直成

為銀行或金融機構集資的首選工具。近期建行資本充
足率有下滑趨勢，截至今年3月底，建行資本充足率
為16.77%，較去年底的17.15%減少0.38%；一級資本
充足率為13.86%，較去年底的14.18%減少0.32%；核
心一級資本充足比率為13.37%，較去年底的13.63%減
少0.26%。

建行其他營運指標方面，截至今年3月底止，該行
發放貸款和墊款總額為17.67萬億元，較去年底增加
5.27%；按貸款五級分類劃分，不良貸款額為2742.53
億元，較上年末增加 135.24 億元；不良貸款率為
1.56%，與去年底持平。撥備覆蓋率為214.94%，較去
年底上升1.35個百分點。經營費用為426.49億元，按
年增加37.62億元；成本收入比為 21.08%，按年上升
0.92個百分點。

內地多間銀行獲准發行債券內地多間銀行獲准發行債券，，以提高資本以提高資本
充足率充足率。。 中新社中新社

何詩蓓以總分第二名的成績闖入決賽何詩蓓以總分第二名的成績闖入決賽。。 新華社新華社
林鄭月娥表示林鄭月娥表示，，特首辦大堂設特首辦大堂設 「「奧運直播區奧運直播區」」 供同供同

事觀看賽事事觀看賽事。。 林鄭月娥林鄭月娥FacebookFacebook圖片圖片
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